
JORNAL O ALTO URUGUAI
5 DE ABRIL DE 202526

EDITAL DE LEILÕES - IMÓVEL 

JORGE VINÍCIUS DE MOURA CORRÊA, Leiloeiro Ofi -
cial do Estado do Rio Grande do Sul, matriculado na 
JUCISRS 375/2018, dá ampla publicidade que COO-
PERATIVA DE CRÉDITO POUPANÇA E INVESTIMEN-
TO RAÍZES – SICREDI RAÍZES RS/SC/MG, inscrita no 
CNPJ sob o nº 88.099.247/0001-58, situada à Rua 
Braga, nº 408, Bairro Centro, cidade de Campo Novo/
RS, CEP 98.570-000, Credora Fiduciária, nos ter-
mos da Cédula de Crédito Bancário nº 42230746-3, 
fi rmada em 25/04/24, por GABRIEL RIBEIRO LTDA. 
CNPJ 53.134.035/0001-80 e GABRIEL RIBEIRO, CPF 
045.447.190-46, promoverá Leilão Público de Imóvel 
de forma on-line, através da plataforma www.renovar-
leiloes.com.br, em conformidade com a Lei Federal 
n.º 9.514/1997 (Alienação Fiduciária de Imóveis). 1.º 
LEILÃO: 17/04/25 – 14h. Lance inicial (à vista): R$ 
490.750,00 + 5% de comissão do Leiloeiro Ofi cial. 
2.º LEILÃO: 28/04/2025 – 14h. Lance inicial (à vista): 
R$ 388.222,69 + 5% de comissão do Leiloeiro Ofi -
cial (caso não haja venda em 1.º Leilão). IMÓVEL À 
VENDA: FRAÇÃO DE TERRAS DE 3,2 HA, SITUADA ÀS 
MARGENS DA RODOVIA ERS 322, KM 01, SEM BEN-
FEITORIAS, JABOTICABA – RS, OBJETO DA MATRÍ-
CULA Nº 2.821, RI DE RODEIO BONITO – RS. Demais 
informações pelo telefone (55) 3312-4549 (WhatsA-
pp) e pelo e-mail contato@renovarleiloes.com.br.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE RODEIO BONITO

BOLETIM DE NOMEAÇÃO Nº 01/2025

NOMEIA APROVADO EM CONCURSO PÚBLICO
PAULO DUARTE, Prefeito Municipal de Rodeio Bonito, 
Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Munícipio, 
e de conformidade com a Lei Municipal nº 3.316/2012 
e a Lei Municipal nº 2.767/2008, Edital de Abertura nº 
01/2022, de 26 de dezembro de 2022, do Concurso 
Público Municipal da Prefeitura Municipal de Rodeio 
Bonito /RS, Edital nº 07/2023, de 06 de março de 2023 
- Classifi cação Final (Homologação Final), NOMEIA, em 
conformidade com a ordem de classifi cação, a cidadã a 
seguir relacionada para comparecer no Departamento de 
Recursos Humanos da Secretaria Municipal da Adminis-
tração e Planejamento, no Prédio da Prefeitura Municipal 
de Rodeio Bonito/RS, com endereço na Av. do Comércio, 
nº 196, Bairro Centro, no prazo de até 10 dias contados 
da data de Publicação do presente Boletim de Nomeação, 
para apresentar a documentação e exames necessários 
e tomar posse no referido cargo, para o qual foi aprovado 
em concurso público, conforme segue: Cargo: MONITOR 
- DAIANE PIOVESAN VERDUM - 26º lugar

Rodeio Bonito/RS, 03 de abril de 2025.
Paulo Duarte - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE RODEIO BONITO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 02/2025. Tipo: Menor preço 
por item. Objeto: Contratação de empresa para for-
necimento de máquinas e equipamentos agrícolas e 
rodoviários para atendimento de demandas da secre-
taria municipal de agricultura e secretaria municipal de 
obras e urbanismo de Rodeio Bonito/RS, conforme 
condições e exigências estabelecidas no Termo de 
Referência e Estudo Técnico Preliminar. Apresentação 
das propostas até dia 16/04/2025 às 08h29, através 
do site www.portaldecompraspubicas.com.br, início 
da etapa de lances dia 16/04/2025 às 08h30. Infor-
mações e cópias do Edital na AV. do Comércio, 196, 
Centro Rodeio Bonito/RS pelo site www.rodeiobonito.
rs.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br. e 
pelo fone 55-37981155.

Rodeio Bonito/RS, 03 de abril de 2025.
Paulo Duarte - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TAQUARUÇU DO SUL

Extrato de contrato: Nº 062/2025: Data: 04/04/2025; 
Contratado: ADRIANA AMARAL OLIVEIRA DA SILVA 
GIESE ME, CNPJ nº 47.119.187/0001-00; Objeto: 
Prestação de serviço de apresentação musical, incluin-
do estrutura de som, para apresentações nos encontros 
dos grupos de convivência da terceira idade coordena-
dos pela Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Habitação. Valor: R$ 48.000,00; Vigência: 07.04.2025 
a 07.04.2026; Modalidade: Dispensa de Licitação. LUIZ 
BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TAQUARUÇU DO SUL

Extrato de contrato: Nº 061/2025: Data: 03/04/2025; 
Contratado: SPOLTI E ESTASIAK LTDA, CNPJ nº. 
46.268.111/0001-84; Objeto: Fornecimento de tinta para 
piso, a fi m de realizar a pintura das calçadas da Praça 
da Matriz; Valor: R$ 6.270,00; Vigência: 03.04.2025 a 
03.05.2025; Modalidade: Dispensa de Licitação. LUIZ 
BLANCO ALVES, Prefeito Municipal em exercício.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CRISTAL DO SUL

CHAMADA PÚBLICA PROGRAMA 
PAA  Nº 01/2025

O Prefeito Municipal de Cristal Do Sul-RS, no uso de suas 
atribuições, torna público, para conhecimento dos inte-
ressados, que estará aberto o Edital de chamada pública 
de credenciamento de agricultores para fornecimento de 
gêneros alimentícios para atender ao Programa PAA. Os 
agricultores deverão apresentar a documentação para 
habilitação até as 09:00 horas do dia 25/04/2025, junto a 
Secretaria Municipal da Assistência Social. Mais informa-
ções sobre o edital poderão ser adquiridos na Secretaria 
Municipal da Assistência Social, nos horários  de expe-
diente das 07:30 ás 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, 
ou pelo fone (55) 3616.2215 ou 3616-2217, site www.
cristaldosul.rs.gov.br, email:compraselicitacoes@cristal-
dosul.rs.gov.br, Cristal do Sul-RS, 04 de abril de 2025.  
Alexandre Costa -  Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO N° 003/2025

CRISTIANO GNOATTO, PREFEITO MUNICIPAL DE PLA-
NALTO/RS, no uso de suas atribuições, visando à con-
tratação de pessoal, em número de  08 (oito) vagas e 15 
(quinze) cadastros reservas:  Pedreiro, 02 (duas) vagas e 
03( três) cadastros reservas.  Motorista p Sec da Saúde, 
01(uma) vaga e 03(três) cadastros reservas. Operário, 
02(duas) vagas e 04(quatro) cadastros reservas. Biólogo 
01(uma) vagas e 01(uma) cadastros reservas. Médico, 
02(duas) vagas e 04(quatro) cadastros reservas, por pra-
zo determinado para desempenhar funções junto às Se-
cretarias Municipais  amparado em excepcional interesse 
público, comunica que no período de 07 a 09  de abril 
de 2025 das 07h45min  às 11h30min e das  13h15min 
às 17h, procederá a realização das inscrições para o 
Processo Seletivo Simplifi cado 003/2025, amparado em 
excepcional interesse público devidamente reconhecido 
por intermédio da Lei Municipal n° 4.518/2025 de 27 de 
fevereiro de 2025, com fulcro no art. 37, IX, da Constitui-
ção da República, torna pública a realização de Proces-
so Seletivo Simplifi cado  que será regido pelas normas 
estabelecidas neste Edital que encontra-se publicado  no 
mural da prefeitura  na Rua Humberto de Campos, 732, 
Planalto RS. Planalto 03 de abril de 2025.  CRISTIANO 
GNOATTO, PREFEITO MUNICIPAL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO N° 004/2025

CRISTIANO GNOATTO, PREFEITO MUNICIPAL DE 
PLANALTO/RS, no uso de suas atribuições, visando 
à contratação de pessoal, em número de  03 (três) 
vagas e 01 (uma) cadastros reservas:  Psicólogo 
Educacional, 01 (uma) vagas e 01(um) cadastros re-
servas, Assistente Social, 01(uma) vaga, Auxiliar de 
Saúde Bucal, 01(uma) vagas, por prazo determinado 
para desempenhar funções junto às Secretarias Mu-
nicipais  amparado em excepcional interesse público, 
comunica que no período de 07 a 09  de abril de 2025 
das 07h45min  às 11h30min e das  13h15min às 17h, 
procederá a realização das inscrições para o Processo 
Seletivo Simplifi cado 004/2025, amparado em excep-
cional interesse público devidamente reconhecido por 
intermédio da Lei Municipal n° 4.538/2025 de 27 de 
março de 2025, com fulcro no art. 37, IX, da Cons-
tituição da República, torna pública a realização de 
Processo Seletivo Simplifi cado  que será regido pelas 
normas estabelecidas neste Edital que encontra-se 
publicado  no mural da prefeitura  na Rua Humberto 
de Campos, 732, Planalto RS. Planalto 03 de abril de 
2025.  CRISTIANO GNOATTO, PREFEITO MUNICIPAL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITINHO

AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
13/2025 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 51/2025 
Benhur Dailor Barth, Prefeito Municipal de Palmitinho/
RS, torna público a quem possa interessar, que estará 
realizando licitação para Contratação de empresa es-
pecializada, para perfuração/construção de um poço 
tubular profundo, na modalidade menor preço global, na 
Linha Cordilheira do Guarita, conforme Convênio FPE nº 
5175/2024 e projeto em anexo. A sessão será realizada 
às 09:00h do dia 23/04/2025, no site www.portaldecom-
praspublicas.com.br. O Edital e seus anexos poderão ser 
obtidos nesse mesmo site. Maiores informações podem 
ser obtidas pelo telefone (55) 3791-1123, ramal 216 – 
Setor de Licitações. 
Palmitinho/RS, 04 de abril de 2025
BENHUR DAILOR BARTH - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICABA

PREGÃO ELETRÔNICO N.º09/2025

OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de 
combustíveis para atender a demanda da frota municipal 
de veículos, devendo ser efetivada parceladamente con-
forme o abastecimento diário. RECEBIMENTO DAS PRO-
POSTAS NO SISTEMA BLL, das 07h de 07/04/2025 até 
às 07h de 17/04/2025. ABERTURA DAS PROPOSTAS 
a partir das 07h:35min de 17/04/2025. INÍCIO DA SES-
SÃO DE DISPUTA DE PREÇOS às 8:30h de 17/04/2025. 
ESCLARECIMENTOS: até às 8:30h de 14/04/2025, fone 
(55) 3743-1122, e-mail licitacao@jaboticaba.rs.gov.br. 
Jaboticaba/RS., 03 de Abril de 2025.
EDVALDO ROSA RIBEIRO - Prefeito Municipal.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE
REUNIÃO ORDINÁRIA DE SÓCIOS 

PIGATTO HOTEIS LTDA - CNPJ n.º 89.035.216/0001-04
A administradora da sociedade Pigatto Hotéis Ltda., con-
voca todos os sócios a reunirem-se em reunião ordinária 
de sócios, a realizar-se na sede da sociedade, localizada 
na Rodovia BR-386, Km 34, Bairro Jardim Primavera, 
Frederico Westphalen, RS, dia 28/04/2025, às 16h, a fi m 
de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:
a) Ratifi cação da prestação de contas da administra-
ção, referente ao exercício de 2023, de acordo com a 
reunião realizada em 25/03/2024.
b) Prestação de contas da administração, exame, dis-
cussão e votação das demonstrações fi nanceiras do 
exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024.
c) Assuntos de interesse geral.
De acordo com o art. 1.078, § 1.º do Código Civil, os 
documentos mencionados no respectivo dispositivo 
legal foram encaminhados previamente aos sócios, 
por e-mail, atendendo à determinação da lei.

Frederico Westphalen, RS, 05 de abril de 2025.
Rosemari Pigatto - Sócia-Administradora

EDITAL DE LEILÕES - IMÓVEL 

JORGE VINÍCIUS DE MOURA CORRÊA, Leiloeiro ofi cial do Estado do Rio Grande do Sul, matriculado na JUCISRS sob o 
número 375/2018, em consonância com a Lei 21.981/32, com as modifi cações introduzidas pelo Decreto 22.427/33, dá 
ampla publicidade e ciência através do presente Edital, que devidamente contratado e autorizado por COOPERATIVA DE 
CRÉDITO RURAL COM INTERAÇÃO SOLIDÁRIA RAIZ – CRESOL RAIZ,  inscrita no CNPJ sob o nº 04.622.657/0001-41, 
com sede na Rua Tapijara, nº 09, bairro Centro, Tenente Portela/RS, CEP 98500-000, Credora Fiduciária, nos termos da 
CÉDULA DE CRÉDITO BANCÁRIO, 5002014-2021.012169-1, formalizada em 19/08/21, por BASSO E ZUCH TERRAPLA-
NAGEM LTDA – CNPJ 42.490.975/0001-95, JOÃO MARCOS ZUCH, CPF nº 021.874.450-11, LEONILTON LUIS BASSO, 
CPF 693.308.750-68 e NELI RODRIGUES DE FREITAS, CPF 662.261.630-20, promoverá Leilão Público para venda do 
imóvel abaixo descrito, de forma on-line, através da plataforma www.renovarleiloes.com.br, tudo em conformidade com a 
Lei Federal nº 9.514/97 – Alienação Fiduciária de Imóveis. PRIMEIRO LEILÃO: 17/04/2025 - 15:00 HORAS. Lance inicial: 
R$ 469.678,00 + 5% de comissão do Leiloeiro Ofi cial. SEGUNDO LEILÃO: 28/04/2025 - 15:00 HORAS. Lance inicial: 
R$  432.862,86 + 5% de comissão do Leiloeiro Ofi cial. IMÓVEL À VENDA: LOTES Nº 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9 e 10, TODOS 
DA QUADRA Nº 3, TOTAL DE 10.251M², SEM BENFEITORIAS, OBJETO DA MATRÍCULA Nº 4.680; LOTES Nº 1, 2, 3, 10 
E 11, TODOS DA QUADRA Nº 04, COM TOTAL DE 6.293M², SEM BENFEITORIAS, OBJETO DA MATRÍCULA Nº 4.681; 
LOTE Nº 6, QUADRA Nº 2, COM TOTAL DE 1.250M², SEM BENFEITORIAS, OBJETO DA MATRÍCULA Nº 4.682; LOTE 
Nº 8, DA QUADRA Nº 2, COM O TOTAL DE 1.250M², SEM BENFEITORIAS, OBJETO DA MATRÍCULA Nº 4.683 E LOTE 
Nº 9, QUADRA Nº 02, COM TOTAL DE 2.305M²,  SEM BENFEITORIAS, OBJETO DA MATRÍCULA Nº 4.684, TODOS DA 
LOCALIDADE SEDE ITALIANA, CIDADE E RI DE ERVAL SECO – RS. Demais informações pelo telefone (55) 3312-4549 
(WhatsApp) e pelo e-mail contato@renovarleiloes.com.br.

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA CONSTRUÇÃO CIVIL, 
MOBILIÁRIO E OLARIAS DE TRÊS PASSOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção Civil, do Mobiliário e Olarias de Três Passos-RS, CNPJ n° 
94.441.383/0001-87, pelo seu presidente, no uso de suas atribuições legais, convoca  todos os trabalhadores, integran-
tes da categoria profi ssional,  associados ou não ao sindicato, todos com direito a voto, dos municípios de Três Passos, 
Crissiumal, Boa Vista do Buricá, Humaitá, Sede Nova, São Martinho,  Vista Gaúcha,  Palmitinho, Vista Alegre, Taquaruçú 
do Sul, Frederico Westphalen, Tenente Portela, Miraguaí, Redentora, Coronel Bicaco, Campo Novo e Braga-RS para se 
fazerem presentes na assembléia geral, no dia 24 de abril de 2025 na  Rua Antônio Boscardin, 538 1º andar, Centro de 
Frederico Westphalen; e no dia 25 de abril de 2025 na sede do sindicato na Rua Gaspar Silveira Martins, 713, Centro de 
Três Passos, AMBAS ás 18:00h e ás 18:30h, respectivamente em primeira e segunda chamadas, a fi m de discutirem 
e deliberarem sobre a seguinte ORDEM DO DIA: 1) Conveniência para fi rmar Convenção Coletiva de Trabalho com os 
Sindicatos Patronais: SINDUSCON-RS; SINDMARCENARIAS-RS; SINDIMARC-RS; e SINDUSCON de Tenente Portela-RS 
e Acordo Coletivo de Trabalho  individual por empresa para negociação salarial, data de reajuste, salários diferenciados e 
demais pedidos; 2) Em caso de inexitosa  as negociações, dar poderes ao presidente para instaurar dissídio coletivo de 
natureza jurídica; 3) Autorizar desconto de contribuição assistencial dos associados ao Sindicato Obreiro no percentual 
de 1% mensal, bem como o desconto de dois dias de trabalho durante o ano dos não associados, ressaltando o direito 
a oposição aos descontos após a publicação do que foi decidido em assembléia para manutenção do sistema sindical, 
tudo conforme Termo de Ajustamento de Conduta n° 155/2013, celebrado entre este sindicato e o Ministério Público do 
Trabalho; 4) Conveniência para constar em Convenção, licenças remuneradas para estudantes em estágio obrigatório e 
a dirigente sindical; 5) Apreciação das contas da tesouraria, já aprovadas pelo conselho fi scal, conforme exigência do 
Estatuto Social da Entidade; 6) Bases para a pauta de reivindicações dos pedidos, a negociar com os sindicatos patronais; 
7) Autorização ao sindicato para atuar como substituto processual da categoria profi ssional e efetuar fi scalização de 
Convenção e Acordo Coletivo de Trabalho nas obras e indústrias do setor da categoria; 8) Autorização para alteração dos 
textos das convenções e acordos segundo a legislação vigente, bem como de alterar suas vigências para mais de um 
ano; 9) Conveniência de Filiação à Federação dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção e do Mobiliário do Estado 
do Rio Grande do Sul- FETICOM/RS- e a Confederação Nacional dos Trabalhadores na Industrias da Construção e do 
Mobiliário – CONTRICOM, ou outra Central Sindical, se assim for de interesse; 10) Deliberar acerca dos procedimentos e 
formalidades para a cobrança e desconto da contribuição sindical, nos termos dos Art.(s) 513; 545 a 610 da CLT, com 
alterações da lei nº 13.467/2017 e MP nº 808/2017, bem como deliberar sobre o TEMA 935 da decisão do STF sobre a 
nova contribuição assistencial e o direito de oposição; 11) Assuntos Gerais. Três Passos/Frederico Westphalen-RS, 04 
de abril de 2025. César Alexandre Borchardt - Presidente.

Clerio Luiz Simonetti, portador do CPF 717.412.320-
15, brasileiro, endereço Linha Primeira Secção, s/n, 
Interior, Planalto - RS, comunica que perdeu seu 
bloco de produtor referente a inscrição estadual 
2121058766, Talão P 195 227941.

Frederico Westphalen – RS,
04 de abril de 2025

Clerio Luiz Simonetti

EXTRAVIO DE 
BLOCO DE NOTASChácara com 13.130 m2, com casa de alvenaria 

de 130 m2, açúde, próximo da cidade, à 2 km, com 
loteamento próximo, futuramente com asfalto. Re-
cebe troca por chacara na br / saida para Seberi. 
Tratar (55) 9.9607-0325 ou (55) 3199-4140.

Vende -se área de terra de 5 hectáres, 4,5 de 
área são de terra produzida com máquina, 
localizado na Linha São Carlos em Cristal do Sul. 
Tratar (55) 9.9699-9008.

IMÓVEIS VENDE-SE


